Item patet hoc ad Hebraeos cap. I cum dicitur: Multifarie, multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, novissime locutus est nobis in filio. Et sic ille diem Deus, qui loquebatur per Prophetas, scilicet, primo per Moysen, deinde per ceteros in diversis temporibus completum est. Ipse autem ut loquens per Christum filium suum dedit nobis novum testamentum: ideo idem Deus est, qui dedit utrumque testamentum. Et non poterit negare Manichaeus ista testimonia, quia sumuntur de novo testamento, quod ille bene recipit.

[23] Omissa ergo ista insania Manichaei, dicendum quod idem Deus est, qui dedit utrumque testamentum; ideo non est distinctio auctoritatis novi, et veteris testamenti per auctorem sive per conditorem. Nec potest esse differentia auctoritatis ex lumine, per quod utrumque traditur, et cognoscitur, quia utrumque lumine supernaturali per revelationem divinam habitum est, sicut dixit Apostolus ad Hebraeos cap. I scilicet, quod loquebatur Deus olim patribus per Prophetas, scilicet, in veteri testamento: nunc autem, id est, in novo loquitur Deus per filium. Et sic utrobique Deus loquitur; ideo utrumque per lumen supernaturale traditum est. Nec potest assignari differentia quantum ad certitudinem. Nam tanta est certitudo veteris, sicut novi testamenti, quia alias diceremus facilius

hombres desde el principio, los creó macho y hembra”? (cf. Mt 19,4). Esto no lo negará Maniqueo porque acepta el Nuevo Testamento y dice que ha sido dado por el Dios bueno. Lo que dice: que el Antiguo Testamento ha sido dado por un Dios malo y el Nuevo por un Dios bueno, es una locura, pues Dios es uno solo, y no es posible multiplicar a Dios, como también prueban los filósofos y es evidente en el libro 12 de la *Metafísica*³¹. Pero en el supuesto de que existieran muchos dioses, sería necesario decir que el Nuevo y el Antiguo Testamento han sido dados por el mismo Dios, como muestra el capítulo 8 de Juan cuando Cristo dijo: “es mi Padre quien me glorifica, de quien vosotros decís: El es nuestro Dios” (Jn 8,54). Y el padre de Cristo era el Dios de los judíos y él había dado el Antiguo Testamento; Cristo dio el Nuevo, pero Cristo y el Padre son un único y mismo Dios; por ello el mismo Dios dio ambos testamentos.

Además esto es evidente en la epístola a los Hebreos, cap. 1 cuando se dice: “muchas veces y de muchas maneras habló Dios en el pasado a nuestros padres por medio de los profetas, en estos últimos tiempos nos ha hablado por medio del Hijo” (Hb 1,1-2). Y así aquel mismo Dios que hablaba por los profetas era el que nos ha hablado a nosotros por medio del Hijo. Pero aquel hablando por medio de los profetas dio el Antiguo Testamento, que por los profetas, es decir, primero por Moisés y después por los demás en diversos momentos, fue completado. Él mismo hablando por medio de su Hijo, Cristo, nos dio el Nuevo Testamento, por ello es el mismo Dios el que dio ambos testamentos. Y Maniqueo no podrá negar estos testimonios, porque están tomados del Nuevo Testamento, que él acepta.

[23] Por tanto, dejando de lado esta locura de Maniqueo, se ha de decir que es el mismo Dios el que dio ambos testamentos, por ello no hay distinción en la autoridad del Nuevo y Antiguo Testamento por el autor o creador. Ni puede existir diferencia de autoridad a partir de la luz por la que es transmitido y conocido, porque ambos los tenemos por la luz sobrenatural mediante la revelación divina, como dijo el Apóstol a los Hebreos, cap. 1, que Dios hablaba en otro tiempo a los padres por medio de los Profetas, es decir, en el Antiguo Testamento; pero ahora, esto es, en el Nuevo, Dios habla por medio de su Hijo. Y de este modo Dios habla en ambos; por ello ambos han sido transmitidos por medio de una luz sobrenatural. Y no puede asignarse ninguna diferencia en cuanto a la certeza, pues es tanta la certeza del Antiguo como del Nuevo Testamento, porque de otro modo diríamos que puede encontrarse más fácilmente la

31 Cf. Aristóteles, *Metafísica* XII

esse reperiri mendacium in veteri testamento quam in novo, et falsum est: quia aequaliter impossibile est utrobique reperiri mendacium, cum utrobique idem Deus loquatur, qui non est magis verax, nec magis certus in dictis suis uno tempore, quam alio. Ideo sub tanta necessitate obligamur credere vera esse quaecumque tradita sunt in veteri testamento, sub quanta obligamur credere quaecumque traduntur in novo.

Et hoc sicut esset haereticus imo infidelis, qui negaret Christum esse filium Virginis, ita aequaliter esset infidelis, qui negaret Samuelem esse filium Elcana, de quo 1 Regum cap. I. Licet Christum esse filium Virginis sit simpliciter articulus pertinens ad salutem; et Samuelem esse filium Elcana secundum se non pertinet ad salutem: imo secundum se nullo modo est utile, quia etiam si hoc non fuisset, nihil minus esset de salute nostra, et de complemento Sacrae Scripturae. Si tamen Christus non fuisset homo, et filius Virginis, multa deficerent de salute nostra, et de integritate Sacrae Scripturae.

Postquam tamen scriptum est Samuelem esse filium Elcana, ita necesse est credi sic Christum esse filium Virginis, quoniam si detur oppositum tota fides peribit. Quod patet, quia ego non credo dictis in Sacra Scriptura propter aliquam probationem, quam habeant aut verisimilitudinem, quia nullam habent, cum potius sint supra lumen intellectus nostri. Sed credo illi propter auctoritatem dicentis. Unus tamen, et idem fuit utrobique loquens: ideo aequaliter in omnibus partibus dictorum suorum ei credendum est.

[24] Ista est autem positio Sancti Thomae secunda secundae in tractatu de fide. Nec etiam potest esse differentia ex parte necessitatis, et inevitabilitatis: quia sicut sunt inevitabilia, quae habentur in veteri: nec posset de illis perire aliquid, quin fieret, sicut patet. Nam sicut Christus dixit: Coelum, et terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt, Matth. cap. 24 et Marc. cap. 13 quod intelligitur de novo testamento: quia illud est, quod ipse praedicabat: ita etiam ipsemet dixit de veteri testamento, quod erat necessarium, et inevitabile: scilicet, quod non erat possibile aliquid in eo scriptum deficere, ut patet Matth. cap. 6 et Luc. cap. 18 scili-